
 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          1

    
  

 

          D ISPOSIZIONE DIRIGENZIALE   n.  201  del   18/11/2022 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento per la fornitura  per n. 3 anni (2023-25) 

del servizio di assistenza, manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo 

del personale in dotazione all'ente. Aggiudicazione  definitiva.  

(CIG CONSIP : 8210634D82 ,  CIG DERIVATO: 94472873DC) 

 

 

 

 

 



 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          2

    
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 28/06/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;  

- con Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

- con Delibera di Giunta Comunale  n. 317/2022 e’ stato approvato il PEG 2022/24; 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 3/2022  si era già  provveduto ad individuare la procedura di 

affidamento per la fornitura in oggetto (Accordo Quadro Consip)  nonche’ ad adottare la determina 

a contrarre e nominare il RUP della procedura di affidamento stessa; 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 30/2022 si e’ provveduto ad aggiudicare provvisoriamente 

l’affidamento della fornitura in oggetto alla RTI Engeenering Spa a seguito dell’istruttoria (espletata 

con l’ausilio del comparatore fornito dalla stessa centrale di committenza) e della conseguente  

proposta di aggiudicazione del RUP trasmessa allo scrivente con nota PG/2022/779943 del 

28/10/2022; 

 

Atteso che: 

- con nota prot. PG/2022/766503 del 24/10/2022  trasmessa alla CONSIP Spa lo scrivente ha 

richiesto chiarimenti in ordine ai controlli ex art. 80 di cui al D.lgs 50/2016,  già effettuati  

nei  mesi  precedenti dalla centrale di committenza; 

- con nota  trasmessa a mezzo PEC in data 17/11/2022  la CONSIP SPA  ha riscontrato che 

l’approvazione del loro Accordo Quadro presuppone la verifica con esiti positivo del 

possesso dei requisiti generali ex art. 80 del Codice dei Contratti pubblici in capo agli 

operatori economici aggiudicatari, e pertanto la singola amministrazione contraente non e’ 

chiamata ai fini dell’affidamente dell’ordinativo ad effettuare nuovamente i suddetti 

controlli, fermo restando che l’Amministrazione che effettua l’ordinativo e’ tenuta in corso 

di esecuzione del contratto di fornitura a verificare periodicamente il DURC del fornitore; 

- che nella stessa nota trasmessa a mezzo PEC in data 17/11/2022  la Consip Spa ha chiarito 

anche che la garanzia definitiva versata dalla RTI Engeenering alla centrale di committenza, 

in fase di aggiudicazione dell’Accordo quadro, e’ da considerarsi in favore delle 

amministrazioni contraenti a garanzia dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali 

nascenti dai contratti esecutivi; 

- con nota prot. PG/2022/788278  del 2/11/2022 e’ stato  richiesto alla UO Programma 100 la 

regolarità dei pagamenti dei tributi locali di tutte le società componenti la RTI 



 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          3

    
  

- che con n. 6  note di riscontro l’Area Entrate – Servizio Contrasto all’Evasione  ha 

comunicato che la posizione di tutte le ditte/società della RTI Engeenering rispetto agli 

obblighi tributari nei confronti del Comune di Napoli  e’ regolare (c.d  Programma 100)  ; 

- che tutte le imprese della RTI Engeenering hanno fornito in data 11/11/2022 le dichiarazioni 

sostitutive di certificazione richieste; 

- che i DURC delle 6 società costituenti la RTI Enggenering, trasmessi a mezzo PEC in data 

11/11/2022, risultano regolari e sono depositati agli atti di questo Servizio; 

- che il Procuratore, delegato con procura speciale (racc. n. 41365 -rep. 99741) del notaio 

A.V. Capasso,  della società  Engeenering Spa (in qualità di società mandataria)  ha 

sottoscritto il patto d’integrità; 

- con nota prot. PG/823623  del  15/11/2022  e’ stato già comunicato alla RTI  Engeenering 

ed alla Consip Spa,  a mezzo PEC, l’approvazione del piano operativo proposto; 

 

Attestato che: 

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 1 comma 41 della legge 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 

impedire l'adozione del presente atto; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e degli articoli 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del “Regolamento 

sul sistema dei controlli interni” approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 

28/02/2013; 

- ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria ai fini della adozione 

del presente atto è stata condotta dall’Istruttore Direttivo sig. Francesco STABILE, cat. D1, 

pos. Econ. D5; 

- che il presente documento non contiene dati personali; 

 

Ritenuto 

- per quanto sin qui esposto, che risulta necessario ed indispensabile adottare il presente 

provvedimento, anche in considerazione della successiva firma del contratto esecutivo stante  

l’ imminente scadenza contrattuale della fornitura precedente (al 31/12/2022); 

- che gli impegni di spesa pluriennali  sono stati gia’ adottati con Determinazione Dirigenziale 

n.. 30 del 31/10/2022 di questo Servizio; 

 

 

 



 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          4

    
  

Visto: 

 l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) che definisce le funzioni e 

le responsabilità della dirigenza; 

 l’art. 162 del TUEL e l’art. 10 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, che 

disciplinano l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 il D.lgs n. 50/2016 ed  in particolare  l'art. 54 , comma 1,  che definisce lo strumento 

dell'Accordo Quadro e relative modalità di adesione; 

 

DISPONE  

Per i motivi qui esposti in narrativa, quanto segue: 

1) di aggiudicare, in via definitiva   la fornitura dei servizi di  Assistenza, Manutenzione 

ed Evoluzione del Sistema Informativo del personale in dotazione all'ente per gli 

anni 2023/25, mediante l’adesione all’Accordo Quadro Consip denominato Servizi 

applicativi in ottica cloud e PMO – Ordine Diretto (lotto 5 per le PP. AA. del Centro 

sud),  alla R.T.I., costituita sulla base degli atti  di gara ufficiali e pubblicati sul sito 

di Consip SPA  tra le società “ENGENEERING SPA  -  nella sua qualità di impresa 

mandataria capogruppo del RTI, con sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 

n. 24  P.IVA: 05724831002  e le società di seguito elencate: 

 

- Accenture Technology Solutions S.r.l., sede legale in Milano, Via Privata Nino Bonnet 10 – 

P. IVA 03646450969,; 

- Sofiter Tech S.r.l., con sede legale in Roma, Via Piemonte n. 32 - P. IVA 13767381000, 

- IFM S.r.l., con sede legale in Catanzaro, Via A. Lombardi n. 6/b, P. IVA 00832790794; 

- HSPI S.p.A., con sede legale in Bologna, Viale Aldo Moro n. 16  P. IVA 02355801206; 

- Expleo Italia S.p.A., con sede legale in Roma, Via Simone Martini n. 143/145, P. IVA 

05551171001 

2) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento di 

aggiudicazione definitiva  si provvederà alla stipula del contratto esecutivo secondo 

il fac simile approvato dalla Consip Spa a seguito  dell’aggiudicazione dell’Accordo 

Quadro; 

3)  di dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 

267/2000 così come coordinato con il D. Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato con 

il D. Lgs. 126/2014; 

4) di dare atto che la presente determinazione risulta soggetta agli obblighi di 

pubblicazione di cui all’art. 37 del D. Lgs. n.33/2013; 



 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          5

    
  

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del 

Comune di Napoli; 

6)  di trasmettere il presente atto al: 

- Direttore Generale,  

- Capo di Gabinetto,  

- Segretario Generale,  

- Responsabile Area Risorse Umane; 

- Responsabile Area  CUAG.                                     

 

 

                                                                               Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                                             Dr. G. Ciancio 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 


		2022-11-18T11:56:52+0000
	GERARDO CIANCIO




